MOÇÃO Nº. 0029/22

Moção de Aplausos e Congratulações à Beneficência Portuguesa, representada no
Município de Guariba pelo Diretor Dr. Ystannyslau Bernardes da Silva, uma entidade
respeitada, muito séria e que entrega à sociedade um trabalho diferenciado e que
beneficia muitas pessoas, tanto de Ribeirão Preto, onde se encontra a sede, como nossa
amada Guariba e toda região.

Proposição redigida por Júlia Maria Morais da Silva Berg
Lida na Sessão de 03/10/2022     Despacho em 03/10/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, REQUERER seja consignada na ata dos

trabalhos desta Sessão Ordinária uma de Aplausos e Congratulações à Beneficência

Portuguesa, representada no Município de Guariba pelo Diretor Dr. Ystannyslau Bernardes

da Silva, uma entidade respeitada, muito séria e que entrega à sociedade um trabalho

diferenciado e que beneficia muitas pessoas, tanto de Ribeirão Preto, onde se encontra a

sede, como nossa amada Guariba e toda região.

JUSTIFICATIVA:

 Poucas são as instituições brasileiras que podem se orgulhar de uma trajetória de

112 anos de existência. E a Beneficência Portuguesa de Ribeirão Preto faz parte desse

seleto grupo.

 Ao longo desses anos de existência, eles apresentam uma linda jornada por

provocar interações que revigoraram tantas pessoas, formaram gerações de profissionais

de saúde e fomentaram transformações de extrema relevância na Medicina.

 Com muita dedicação e competência, esse time da Beneficência Portuguesa vem

conduzindo a administração da Santa Casa de Guariba, com uma gestão sempre focada na

assistência e cuidado do paciente, e com muita motivação tem realizado grandes

mudanças, contribuindo para com a saúde do nosso município.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de outubro de 2022.

Márcia Cristiane Maturo

Márcia Proteção Animal (MDB) - Autora